
Администрация Беловского района Курской области 
Межведомственная комиссия по противодействию 

злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту 
307910, Курская область сл. Белая, Советская пл.1, тел. 8-958-865-26-64

РЕШЕНИЕ № 7
заседания межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному обороту Беловского района
Курской области

(выписка из протокола заседания от 28 сентября 2023 года № 3)

« О работе органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений 
среди несовершеннолетних по предупреждению 
алкоголизма и наркомании.»

Заслушав и обсудив информации по вопросу «О работе органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних по предупреждению алкоголизма и наркомании», 
межведомственная комиссия по противодействию злоупотреблению 
наркотическими средствами и их незаконному обороту РЕШИЛА:

1. Информации принять к сведению.
2. Рекомендовать ОМВД России по Беловскому району (Ю.В. 

Воробьев):
- проводить постоянное изучение и анализ криминологических особенностей и 
закономерностей преступлений, совершаемых в общественных местах и 
разрабатывать и применять более эффективные меры их предотвращения;
- ориентировать сотрудников в рамках индивидуальной профилактической 
работы воздействовать на личности возможных правонарушителей, на группы 
лиц повышенного социального риска, являющихся потенциальными жертвами 
уличных преступлений;
-усилить работу по выявлению административных правонарушений, 
предусмотренных статьями 20.20 и 20.21 КоАП РФ, как эффективную меру 
предупреждения совершения преступлений и общественно-опасных деяний;
- более активно привлекать к участию в охране общественного порядка 
общественные формирования правоохранительной направленности;
- усилить оперативные мероприятия по выявлению и пресечению фактов 
нелегальной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в ночное 
время на объектах розничной торговли, в аптечной сети, в жилом секторе, в том 
числе несовершеннолетним лицам.
- увеличить количество и повысить качество размещаемых в местных СМИ 
информационных материалов для населения о способах защиты от преступных 
посягательств.



2

3. Рекомендовать Управлению образования администрации Беловского 
района (А.В.Шаповалов) совместно с ОБУЗ «Беловская ЦРБ» (JI.H. 
Лифинцева), Отделу по вопросам культуры, молодежной политики, 
физкультуры и спорта (Е.П. Лозовская) продолжить работу по реализации 
комплекса мероприятий по созданию условий для формирования мотивации к 
ведению здорового образа жизни.

4. Рекомендовать Отделу по вопросам культуры, молодежной политики, 
физкультуры и спорта (Е.П. Лозовская) продолжить работу по привлечению 
несовершеннолетних к систематическим занятиям физической культурой и 
спортом в рамках календарного плана официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий.

5. Рекомендовать ПДН ОМВД России по Беловскому району на 
постоянной основе проводить специализированные рейды с привлечением 
представителей органов и учреждений системы профилактики, членов 
добровольных народных дружин по охране общественного порядка, 
родительских комитетов общеобразовательных организаций, «родительского 
патруля» по выявлению и пресечению фактов употребления 
несовершеннолетними спиртных напитков, наркотических средств и 
психотропных веществ, обратив особое внимание на работу развлекательных 
учреждений.

6. Главам муниципальных образований Беловского района Курской
области:

- участвовать совместно с органами внутренних дел, и другими 
заинтересованными органами и организациями в работе по выявлению и 
устранению причин и условий, способствующих совершений преступлений на 
территории муниципального образования.

активизировать взаимодействие с общественными организациями 
правоохранительной направленности, советами профилактики правонарушений 
по организации профилактической работы среди населения.
- привлекать к работе с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками, 
общественные объединения правоохранительной направленности, в том числе, 
Общественные советы профилактики;
- организовать проведение профилактических мероприятий по борьбе с 
алкоголизмом на территории муниципального образования.

7. О выполнении настоящего решения проинформировать до 1 апреля 
2024 года.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ОМВД 
России по Беловскому району ( Ю.В. Воробьев)

Г лава Беловского района Курской области, 
председатель антинаркотической комиссии 
Беловского района Курской области


